
84  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA dia 15/2/2019

II 3º

CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA dia 1º/2/2019
ALINE CUNHA DA SILVA de 2 a 19/2/2019 e dias 23 e 24/2/2019

JOHN LUKE VILAS BOAS CARR dias 20 e 21/2/2019
ÉRICK RICARDO FERNANDES DE 

SOUZA atuação conjunta, dias 7 e 8/2/2019

JANE CLEIDE SILVA SOUZA oficiar em audiências, dia 25/2/2019
III 4º SAMUEL FURTADO SOBRAL de 11 a 24/2/2019

IV 5º

JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 1º a 5/2/2019
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR de 6 a 25/2/2019

JANE CLEIDE SILVA SOUZA atuação conjunta para oficiar em 
audiências, dia 25/2/2019

V 6º ALINE TAVARES MOREIRA de 20 a 28/2/2019

VI 7º MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ de 4 a 14/2/2019

VII 10º

MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ dia 1º/2/2019

CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 4 a 21/2/2019

SAMUEL FURTADO SOBRAL oficiar em audiências, dias 6, 7, 12 e 
19/2/2019

VIII 13º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA dias 21 e 22/2/2019
Promotoria de justiça de Rondon do Pará

IX 1º
ALINE CUNHA DA SILVA de 4 a 19/2/2019 e dias 23 e 24/2/2019

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 20 a 22/2/2019 e 25 a 28/2/2019
Promotoria de justiça de Jacundá

X - GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO de 6/2 a 7/3/2019
Promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia

XI - GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO de 4 a 8/2/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1047/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 044/2019-MP/Coord./Nord.I, da-
tado de 18/2/2019, protocolizado sob nº 8309/2019, em 18/2/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação dos promotores de justiça REGINALDO CÉSAR 
LIMA ÁLVARES e MARIELA CORREA HAGE para, sem prejuízo das demais 
atribuições, oficiarem perante a vara do juizado especial criminal de 
Castanhal, no mês de março/2019, contida na PORTARIA Nº 123/2019-
MP/PGJ, de 16/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1048/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 044/2019-MP/Coord./Nord.I, da-
tado de 18/2/2019, protocolizado sob nº 8309/2019, em 18/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 
e CARMEN BURLE DA MOTA para oficiarem perante a vara do juizado es-
pecial criminal de Castanhal, no período de 1º a 29/3/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1090/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria Luiza Loureiro 
de Borborema;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 11º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
9430/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para exercer nas 
promotorias de justiça criminal de Belém, as atribuições do 11º cargo, nos 
dias 25 e 26/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1094/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Paulo Sérgio da 
Cunha Morgado Júnior em virtude de licença até 1º/3/2019 e de sua atu-
ação no município de Tomé-Açu a contar de 2/3/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
9435/2019;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 26/2 a 31/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1095/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Arlindo Jorge Cabral 
Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Itupi-
ranga;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8570/2019, em 19/2/2019;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Itupiranga, no 
período de 19/2 a 31/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1096/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Danyllo Pompeu Cola-
res;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2892/2019;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 3º car-
go, no período de 25/2 a 26/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1097/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 013/2019-MP/CoordPJSIP, datado 


